ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1080 - Macaíba - RN, terça-feira, 11 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 483/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.
CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38
c/c 60 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III “a”
c/c art. 40 §5º da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN
e tendo em vista o que consta no Processo de Benefí-
cio nº 21/2022 e de Protocolo nº 9147/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a aposentadoria especial volun-
tária por idade e tempo de contribuição à servidora
efetiva JEANE MARIA DA SILVA, matriculada
sob o nº 0013838-1, no cargo de Professor Educação
Infantil e Anos Iniciais, J – P G, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com paridade e proventos
integrais conforme os Artigos 6º da Emenda Consti-
tucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 60 da Lei
Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proven-
tos são compostos pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Professor Educação In-
fantil e Anos Iniciais, J – P G.
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25%
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo,
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Macaíba – RN, 11 de outubro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 484/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38
c/c 60 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III “a”
c/c art. 40 §5º da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61,
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN
e tendo em vista o que consta no Processo de Benefí-
cio nº 18/2022 e de Protocolo nº 6866/2022.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a aposentadoria especial volun-
tária por idade e tempo de contribuição à servidora
efetiva MARIA APARECIDA DE ARAUJO, ma-
triculada sob o nº 0013781-1, no cargo de Professor
Nível Especial – E, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, com paridade e proventos integrais
conforme os Artigos 6º da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e,
caput e parágrafo único do Artigo 60 da Lei Munici-
pal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proventos são
compostos pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Professor Nível Especial
– E.
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25%
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo,
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Macaíba – RN, 11 de outubro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 485/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III, “a”
da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
37/2021 e de protocolo 9520/2021.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade
e tempo de contribuição a servidora efetiva MARIA

DE LOURDES FERREIRA, matriculada sob o
nº 0003417-1, no cargo de Agente Administrativo,
lotada na Secretaria Municipal de Tributação, com
paridade e proventos integrais conforme os Artigos
6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezem-
bro de 2003, Artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005 e, caput e parágrafo único
do Artigo 60 da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril
de 2014e Artigo 3º da Emenda Constitucional 103
de novembro de 2019. Os Proventos são compostos
pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Agente Administrativo;
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-
ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995;
- Incorporação Judicial.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Macaíba – RN, 11 de outubro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 486/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com o Di-
retor Presidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60
da Lei Municipal 1.695/2014, c/c Artigo 5º da Lei
Municipal nº 2169/2021.

CONSIDERANDO o que dispõe o art 40, III, “a”
da Constituição Federal.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art.
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº
57/2020 e de protocolo 13777/2020.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por idade
e tempo de contribuição ao servidor efetivo RAI-
MUNDO FRANCISCO DA SILVA, matriculado
sob o nº 0008176-1, no cargo de Vigia, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, com paridade e
proventos integrais conforme os Artigos 5º da Lei
Municipal nº 2169/2021, e Emenda Constitucional
103 de novembro de 2019. Os Proventos são com-
postos pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Vigia;
- 07 (sete) quinquênios correspondendo a 35% (trin-

PORTARIAS

ANO II – N° 1080 - Macaíba - RN, terça-feira, 11 de outubro de 20222

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

ta e cinco por cento) do vencimento do cargo, nos
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995;

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo ocupa-
do pelo(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Macaíba – RN, 11 de outubro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do Macaíbaprev

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 155/2018;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba –
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Santos & Fernandes LTDA;
CNPJ: 02.909.308/0001-80;
Vigência: 01/10/2022 Até 01/04/2023;
Data de Assinatura: 30 de setembro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Edeuza Maria Santos Fernan-
des – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal.

PREGÃO